Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 4» г. Грозного

(МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного)

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гимнази № 4»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази № 4»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
30 декабря 2022 № 3/01-33

г. Грозный

заседания педагогического совета

«О переходе на ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году»

Председательствующий – Мусаева М.А.

Секретарь – Гинаева М.И.

Присутствовали: 58 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе на ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году. Особенности обновлённого

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

(Мусаева М.А., директор; Гинаева М.И., заместитель по УР).

2. ……………………

3. …………………….

1. СЛУШАЛИ:

 Директора гимназии Мусаеву М.А.

 Она проинформировала педагогический коллектив о том, с 1 сентября 2023 учебного года

все школы РФ переходят на федеральные образовательные программы, а обучение в 10-х классах

будет осуществляться в соответствии с обновленными ФГОС СОО. В гимназии утверждена

Дорожная карта по переходу на ФГОС СОО, а также создана рабочая группа по данному

направлению деятельности. ФОП СОО включает 19 вариантов федерального учебного плана. Для

каждого из профилей обучения предлагается от двух до семи вариантов учебного плана с учетом

соблюдения требований ФГОС среднего общего образования: включение не менее 13 учебных предметов

(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История»,

«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы

безопасности жизнедеятельности») и изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне.

 В интересах обучающихся и их родителей (законных представителей) в учебный план может быть

включено изучение 3 и более учебных предметов на углубленном уровне. При этом образовательная

организация самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на изучение учебных

предметов.

СЛУШАЛИ:

   Гинаеву Малику Ильясовну, председателя рабочей группы по введению обновлённого ФГОС

СОО в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного в рамках образовательной программы среднего общего

образования, заместителя директора по УР, курирующего вопросы среднего общего образования.

 Она ознакомила присутствующих на заседании педагогического совета с протоколом

Рабочей группы по введению обновлённого ФГОС СОО № 1 от «26» декабря 2022 года. Итогом

первого заседания Рабочей группы школы по введению обновленного ФГОС СОО явилось

ознакомление с содержанием информационно-разъяснительного письма Минпросвещения России

от 17 ноября 2022 года № 03-1889 «Об основных изменениях, внесённых в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, и организации работы

по его введению» (приложение № 1 к данному протоколу педагогического совета в электронном

виде). В продолжении своего выступления руководитель Рабочей группы также представила План

методической работы, обеспечивающий сопровождение введения обновлённого ФГОС СОО

(приложение № 2 к данному протоколу).

РЕШИЛИ:

1.1. Административному и педагогическому коллективу МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного

принять к сведению информацию об изменениях, внесенных в ФГОС СОО приказом

Минпросвещения России от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413».

1.2. Принять План методической работы, обеспечивающий сопровождение введения обновлённого

ФГОС СОО.

1.3. Рабочей группе по введению обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного в

работе над локальными нормативными документами и при разработке проекта ООП СОО в

соответствии с обновлённым ФГОС СОО руководствоваться приказами и инструктивно-

методическими письмами Минпросвещения России, Министерства образования и науки

Чеченской Республики, ГБУ «Институт развития образования Чеченской Республики» и

Департамента образования Мэрии г. Грозного.

1.4. Рабочей группе в срок до 18 марта 2023 года организовать и провести внутришкольный

мониторинг возможных профессиональных затруднений педагогических работников в период

перехода на обновлённый ФГОС СОО.

1.5. Заместителю директора по ВР Мусаевой М.М., в соответствии с графиком проведения

родительских собраний в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного (до окончания третьей четверти

2022-2023 учебного года) с целью информирования родителей (законных представителей)

школы дополнить повестку родительских собраний вопросами о предстоящих изменениях в

обновлении содержания общего образования на 1 сентября 2024 года.

Председатель                                                                                                                        М.А.Мусаева

Секретарь                                                                                                                            Хумакиева З.Х.

		2022-12-30T09:59:56+0300
	Мусаева Марьям Абуезитовна